АДМИНИСТРАЦИЯ БАКЧАРСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

14.09.2020  № 476

О внесении изменений в постановление

Администрации Бакчарского района от
09.01.2017  № 1 «Об утверждении Порядка
предоставления средств, связанных с
частичной оплатой стоимости питания
обучающихся в муниципальных
образовательных учреждениях»

В соответствии с Соглашением о предоставлении субсидии местному бюджету из
областного бюджета на организацию бесплатного горячего питания обучающихся,
получающих  начальное общее образования в муниципальных образовательных
организациях от 25.08.2020 №69612000-1-2020-014

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести изменения в постановление Администрации Бакчарского района от
09.01.2017 №1«Об утверждении Порядка предоставления средств, связанных с частичной
оплатой стоимости питания обучающихся в муниципальных образовательных учреждениях»
следующие изменения:

1.1. в пункте 2 приложения №1 после слов «за исключением обучающихся с
ограниченными возможностями здоровья» дополнить словами «и обучающихся 1-4
классов»;

1.2. в пункте 3 приложения №1 после слов «-детям из неблагополучных малоимущих
семей» дополнить словами «детям, находящихся на подвозе, не относящихся к категории
детей из малоимущих семей».

1.3. в пункте 8 приложения №1 после слов «с приложением акта обследования
социально-бытовых условий  проживания обучающегося» дополнить словами «и
обучающимся, находящихся на подвозе, не относящихся к категории детей из малоимущих
семей с приложением списка»;

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания и
распространяются на правоотношения, возникшие с 1 сентября 2020 года.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника
Отдела образования Администрации Бакчарского района (Е.А. Зелинскую).

Глава района  С.П. Ревера

ПОРЯДОК
расходования средств, связанных с частичной оплатой стоимости питания обучающихся

в муниципальных общеобразовательных организациях Бакчарского района

1. Настоящий Порядок определяет правила расходования средств, предоставленных из
областного бюджета в форме межбюджетных трансфертов  и из местного бюджета на
частичную оплату стоимости питания отдельных категорий обучающихся в
муниципальных общеобразовательных организациях  Бакчарского района.
2. Отдел образования Администрации Бакчарского района распределяет средства
межбюджетных трансфертов и из местного бюджета по муниципальным
общеобразовательным организациям исходя из количества обучающихся из малоимущих
семей за исключением обучающихся с ограниченными возможностями здоровья и
обучающихся 1-4 классовв соответствующей муниципальной общеобразовательной
организации из расчёта не менее 8 рублей (за счет областного бюджета) и 6 рублей 15
копеек (за счет местного бюджета)  в день на одного обучающегосяс применением
районного коэффициента.

3.Средства межбюджетных трансфертов и местного бюджета, полученные
общеобразовательной организацией, направляются на частичную оплату стоимости
питания обучающимся в учебные дни, без права получения денежной компенсации за
пропущенные дни, праздничные и каникулярные дни следующим категориям
обучающихся:

 - детям из малоимущих семей;
 - детям из неблагополучных малоимущих семей;
- детям, находящихся на подвозе, не относящихся к категории детей из

малоимущих семей.
4. Статус «малоимущей семьи» определяется в соответствии со статьей 2 Закона Томской
области от 16.12.2004 № 253- ОЗ «О социальной поддержке граждан, имеющих
несовершеннолетних детей».
5. Основанием для предоставления частичной оплаты стоимости питания является приказ
руководителя муниципальной общеобразовательной организации.
6.  Для получения частичной оплаты стоимости питания родители (законные
представители) ребенка подают в муниципальную общеобразовательную организацию по
месту обучения ребенка:

 - письменное  заявление о предоставлении питания;
7. Список семей, отнесенных к малоимущим, руководители ОО согласовывают на каждый
календарный год с ОГБУ «ЦСПН Бакчарского района
8. Администрация общеобразовательной организации предоставляет частичную оплату
стоимости питания обучающимся из неблагополучных  малоимущих семей по
письменному ходатайству классного руководителя с приложением акта обследования
социально – бытовых условий проживания обучающегосяи  обучающимся, находящихся
на подвозе, не относящихся к категории детей из малоимущих семей с приложением
списка.
9.Предоставление питания прекращается в случаях:

1) окончания     обучения     в     муниципальной     общеобразовательной
организации  Бакчарского района;

2) отчисления обучающегося из муниципальной общеобразовательной  организации
Бакчарского района;

3) зачисления ребенка на полное государственное обеспечение в специализированное
учреждение для несовершеннолетних детей системы социальной защиты населения
Томской области;

4)  превышения среднедушевого дохода семьи величины прожиточного минимума
на душу  населения, установленной по месту проживания семьи на территории
Бакчарского района.
10. Контроль за использованием средств осуществляет Отдел образования Администрации
Бакчарского района.
11.  Отчёты об использовании средств межбюджетных трансфертов предоставляются
Отделом образования ежемесячно в сроки, установленные для предоставления отчётов в
Департамент общего образования Томской области по установленной им форме.